UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

ATA DA 144ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
COLEGIADO DO CURSO DE 2
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE 3
AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS 4
DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 5
DO PARANÁ, REALIZADA EM 01 DE 6
OUTUBRO DE 2021. 7

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 14h00, em 8
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, 9
conforme orientações de trabalho remoto definidos pela Portaria Nº754/2020- 10
REITORIA, de 19 de março de 2020, e pela Portaria nº1064/2020-REITORIA em 11
função da pandemia da COVID-19, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de 12
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel 13
Arana, Coordenador do Curso, com a presença dos professores,  do Departamento 14
de Geomática; Maria Aparecida Zehnpfennig Zanetti, Tiago Lima Rodrigues, Claudia 15
Krueger, Christian Gonzalo Pilapanta Amagua, Regiane Dalazoana, Henrique 16
Firkowski, Wander da Cruz, Luciene Stamato Delazari, Caio dos Anjos Paiva, Daniele 17
Regina Pontes, Jorge Centeno, professor convidado Edson Mitishita; a professora 18
Zuleica Faria de Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; o professor 19
Luciano Silva do Departamento de Informática; a professora Regina Tiemy Kishi do 20
Departamento de Hidráulica; a professora Elizabeth Wegner Karas do Departamento 21
de Matemática; a professora Anelise Schmitz do Departamento de Transportes; 22
Adriana Ahrendt Talamini do Departamento de Geologia; o professor Everton Passos 23
do Departamento de Geografia; os representantes discentes Marina Lopes Koginski 24
do Amaral, Claudio Junior Potulski, Giovane Santos Siqueira, Luiz Otávio Carneiro 25
Filho, Maria Fernanda Maluf Dutra, Thiago Kerr Padilha  e Maria Vitoria Pagno. 1. 26
Aprovação da Ata Anterior O Presidente coloca em discussão a ata da 143ª reunião 27
ordinária, aberto a votação, aprovada por unanimidade. 2. Comunicações 28
2.1.Solicitações de equivalência foram encaminhadas aos departamentos O 29
Presidente informou que enviou aos Departamentos os processos para analise de 30
equivalência de disciplinas dos discentes ingressantes. 2.2. Dispensa dos alunos 31
para participação da 12ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão 32
(SIEPE): 22 a 26 de Novembro de 2021 O Presidente informou sobre a dispensa de 33
alunos encaminhado a coordenação referente a SIEPE, ao qual é vetado realização 34
de avaliações e frequências não são contabilizadas. 2.3.Atualização das turmas no 35
UFPR Virtual devido ajuste de matrículas O Presidente informou sobre ajuste de 36
matriculas de alunos e pede para que os professores verifiquem as listas disponíveis 37
e atualizem as turmas. 3. Deliberações: 3.1.Renovação dos membros do NDE – 38
Núcleo Docente Estruturante para o biênio 2021-2023. O Presidente informa sobre 39
a renovação dos membros do NDE, sendo Prof. Dr. Caio dos Anjos Paiva 40
(CT/DGEOM) – vice coordenador, Prof. Dr. Henrique Firkowski (CT/DGEOM) – área 41
de Cartografia e SIG, Prof. Dr. Hideo Araki (CT/DGEOM) – área de Fotogrametria e 42
Sensoriamento Remoto, Profª. Drª. Regiane Dalazoana (CT/DGEOM) – área de 43
Geodésia e Levantamentos, Prof. Dr. Luís Augusto Koenig Veiga (CT/DGEOM) – área 44
de Geodésia e Levantamentos, Profª. Drª. Silvana Philippi Camboim (CT/DGEOM) – 45
área de Cartografia e SIG, Prof. Dr. Daniel Arana (CT/DGEOM) – Presidente, 46
coordenador, Prof. Jorge Centeno (CT/DGEOM) – área de Fotogrametria e 47
Sensoriamento Remoto e Prof. Christian Gonzalo Pilapanta Amagua CT/DGEOM) – 48
área de Geodésia e Levantamentos, Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 49
3.2.Renovação dos membros da COE – Comissão Orientadora de Estágio para 50
o biênio 2021-2023.  O Presidente informa sobre a renovação dos membros do COE. 51

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

Sendo Prof. Dr. Caio dos Anjos Paiva (CT/DGEOM) – Presidente, Prof. Dr. Daniel 52
Arana (CT/DGEOM), Profª. Drª. Regiane Dalazoana (CT/DGEOM), Profª. Drª. Érica 53
Santos Matos Baluta (CT/DGEOM), Prof. Dr. Henrique Firkowski (CT/DGEOM) e Prof. 54
Dr. Luís Augusto Koenig Veiga (CT/DGEOM), aberto a votação, aprovado por 55
unanimidade. 3.3. Aprovação dos planos de ensino (Ficha 2) das disciplinas do 56
semestre 2021.1. Processo SEI: 23075.053837/2021-16. O Presidente informa 57
sobre a necessidades de aprovação das fichas 2 das disciplinas ofertas no semestre 58
de acordo com a Resolução Nº21/21-CEPE, a Resolução N°23/21-CEPE e a Instrução 59
Normativa N°02/21, as mesmas encaminhadas aos departamentos, sendo os 60
processos 23075.044931/2021-84 do DEGRAF; 23075.044936/2021-15 do DFIS; 61
23075.044644/2021-74 do DGEOG; 23075.044641/2021-31 do DGEOL; 62
23075.044513/2021-97 do DGEOM; 23075.044646/2021-63 do DHS; 63
23075.044938/2021-04 do DINF; 23075.044943/2021-17 do DMAT e  64
23075.044924/2021-82 do DTT. Aberto a Votação, aprovado por unanimidade. 65
3.4.Exame Adiantamento de conhecimento do aluno THOMAS FELIPE DE LIMA 66
(GRR2017467) para a disciplina GA132 - Mecânica e Estruturas Geodésicas II. 67
Processo SEI: 23075.054010/2021-20 O Presidente leu a solicitação do discente com 68
a justificativa para o exame de adiantamento de conhecimento, sendo a possível 69
realização do TCC no próximo período, o Professor Tiago Lima Rodrigues comenta 70
seu parecer tendo como o discente não apresentando documentação que enquadre 71
nos termos do Art. 14 da Seção IV da Resolução nº 92/13 do CEPE da UFPR, aberto 72
a votação, solicitação indeferida. 3.5.Solicitação de 2o trancamento do aluno 73
CARLOS EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA (GRR20160126) O Presidente leu a 74
solicitação do discente com a justificativa de trancamento devido ao trabalho, 75
professora Regiane comenta sobre prazo de integralização do aluno, sendo que o 76
mesmo tem a possibilidade de terminar as disciplinas antes do prazo máximo previsto, 77
aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.6.Solicitações para quebra de 78
correquisito e pré-requisito: 3.6.1. Pedro Francisco de Andrade Valentim 79
(GRR20184134) para a disciplina de GA128 - Mecânica e Estruturas Geodésicas 80
I. O Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA128 estando 81
matriculado em seu pré-requisito CF105, ao qual foi reprovado por nota anteriormente. 82
Professor Tiago comenta sobre a solicitação. Aberto a votação, aprovado por 83
unanimidade. 3.6.2. Luiz Felipe Przybyloviecz (GRR20194587) para a disciplina de 84
GA117 - Banco de dados Geográficos. O Presidente leu a solicitação do aluno para 85
cursar a disciplina GA117 estando matriculado em seu pré-requisito GA105. Lido 86
parecer da professora da disciplina ao qual não recomenda a solicitação devido a 87
quantidade de matrículas solicitadas, ultrapassando a carga horaria máxima 88
recomendada. Aberto a votação, pedido indeferido por unanimidade. 3.6.3. Luiz 89
Felipe Przybyloviecz (GRR20194587) para a disciplina de GA122 -Sistemas de 90
Informações Geográficas. O Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a 91
disciplina GA122 estando matriculado em seu pré-requisito GA105. Lido parecer da 92
professora da disciplina ao qual não recomenda a solicitação devido a quantidade de 93
matrículas solicitadas, ultrapassando a carga horaria máxima recomendada. Aberto a 94
votação, pedido indeferido por unanimidade. 3.6.4. Bruno Calefi El Hajjar 95
(GRR20163914) para a disciplina de GA124 - Estágio Supervisionado. O 96
Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA124 não tendo seu 97
pré-requisito GA111. Professor Luis Veiga comenta sobre a solicitação do discente e 98
que o mesmo faz estágio não obrigatório e sobre a tentativa do aluno de periodização. 99
Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.6.5. Gabriel Braun (GRR20202849) 100
para a disciplina de GA134 – Gestão Territorial O Presidente leu a solicitação do 101
aluno para cursar a disciplina GA134 estando matriculado em seu pré-requisito 102
GA122. Lido parecer do professor da disciplina ao qual é favorável a quebra. Aberto 103

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

a votação, aprovado por unanimidade. 3.6.6. Gabriel Braun (GRR20202849) para a 104
disciplina de GA135 – Cadastro Territorial Multifinalitário. O Presidente leu a 105
solicitação do aluno para cursar a disciplina GA135 estando matriculado em seu pré-106
requisito GA122. Lido parecer do professor da disciplina ao qual é favorável a quebra. 107
Aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3.6.7. Gabriel Braun (GRR20202849 108
para a disciplina de GA113 – Projeções cartográficas II O Presidente leu a 109
solicitação do aluno para cursar a disciplina GA113, não tendo o seu pré-requisito 110
GA109. Lido parecer do professor da disciplina ao qual é favorável a quebra, Prof. 111
Henrique Firkowski comenta sobre o bom desempenho recente do discente. Aberto a 112
votação, aprovado por unanimidade. 3.6.8. Pedro Francisco de Andrade Valentim 113
(GRR20184134) para a disciplina de GA126 - Cartografia Temática. O Presidente 114
leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA126 não tendo seu pré-requisito 115
GA120. Lido parecer da professora da disciplina ao qual é favorável a quebra, além 116
de recomendar cursar a disciplina CEG001 do primeiro semestre. Aberto a votação, 117
aprovado por unanimidade. 3.6.9. Flávia Cristina Cordeiro (GRR20157673) para a 118
disciplina de GA126 - Cartografia temática. O Presidente leu a solicitação da aluna 119
para cursar a disciplina GA126, não tendo o seu pré-requisito GA120. Lido parecer da 120
professora da disciplina ao qual é favorável a quebra, Professora Luciene comenta 121
sobre a possibilidade de formatura da aluna nos próximos semestres. Aberto a 122
votação, aprovado por unanimidade. 3.6.10. Retirado de Pauta a pedido da 123
Solicitante. 3.6.11. Retirado de Pauta a pedido do Solicitante. 3.6.12. Dieiny 124
Aparecida Faria da Silva (GRR20163945) para a disciplina de GA131 - 125
Fotogrametria IV. O Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina 126
131, estando matriculada tendo o seu pré-requisito GA127. Professor convidado 127
Edson Mitishita, comenta sobre as disciplinas foto 3 e 4 serem ministrada de forma 128
conjunta pela primeira vez e que a aluna não consegue se formar em 2021.1. discente 129
Giovane comenta sobre a não oferta da disciplina durante o ERE, sendo ofertado 30 130
vagas no período de Retomada, não contemplando os alunos interessados. 131
Professora Regina comenta sobre consequências pedagógicas de cursar ambas ao 132
mesmo tempo. Professor Henrique comenta sobre as necessidades de 133
individualização de cada caso. Pedido indeferido por unanimidade. 3.6.13. GIOVANE 134
SANTOS SIQUEIRA (GRR20163910) para a disciplina de GA131 - Fotogrametria 135
IV. O Presidente leu a solicitação do aluno para cursar a disciplina GA131 estando 136
matriculada tendo o seu pré-requisito GA127. Professor convidado Edson Mitishita, 137
comenta sobre a necessidade de conteúdos de fotogrametria 3 que são necessárias 138
para o andamento da disciplina, além de que conhecimento adquiridos na parte pratica 139
não refletem no conteúdo teórico/matemático da disciplina, Discente Giovane comenta 140
sobre possibilidade de se forma nesse semestre, além de baixo número de vagas nos 141
semestres anteriores, Professora Claudia comenta sobre quebras anteriores não são 142
consideradas para quebras futuras e a pandemia trouxe vários problemas devido ao 143
calendário da Universidade. Professora Elizabeth solicita esclarecimentos visto que 144
pelo seu entendimento o aluno está nessa situação pois não foram ofertadas vagas 145
suficientes da disciplina GA127 nos períodos especiais. Aberto a votação, solicitação 146
empatada, em recontagem de votos, excluindo-se suplentes aos quais o titular estava 147
presente e com voto de desempate do Presidente do Colegiado, solicitação Aprovada. 148
3.6.14. Karla Maria Juliano Nadal (GRR20132599) para a disciplina de GA131 - 149
Fotogrametria IV.  O Presidente leu a solicitação da aluna para cursar a disciplina 150
GA131, estando matriculada em seu pré-requisito GA127. Lido parecer do professor 151
da disciplina ao qual é contrário a quebra, lido parecer da Professora Erica, Tutora da 152
discente. Aberto a votação, solicitação negada. 3.6.15. Liandra de Cassia Both 153
(GRR20163909 para a disciplina de GA131 - Fotogrametria IV.  O Presidente leu a 154
solicitação da aluna para cursar a disciplina GA131, estando matriculada em seu pré-155

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	PARANÁ	-	CURSO	DE	ENGENHARIA	CARTOGRÁFICA	E	DE	AGRIMENSURA

requisito GA127. Lido parecer do professor da disciplina ao qual é contrário a quebra. 156
Aberto a votação, solicitação negada. 3.6.16. Willyan Ferreira dos Santos 157
(GRR20163951) para a disciplina de GA131 - Fotogrametria IV. O Presidente leu a 158
solicitação do aluno para cursar a disciplina GA131, estando matriculada em seu pré-159
requisito GA127. Lido parecer do professor da disciplina ao qual é contrário a quebra, 160
e da necessidade de quebra de carga-horaria máxima. Aberto a votação, solicitação 161
negada.4. Assuntos gerais. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como 162
secretário da reunião, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos 163
os membros do Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação. 164